
 

 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C . GOVONI” 

Scuole  primarie: “C. Govoni”, “M. Poledrelli”, “G. Leopardi”, “A. Volta Doro” – 

Scuola Secondaria di 1° grado “T. Tasso” 

Sede: Via Fortezza n. 20 – 44121 Ferrara  -  Tel. e fax n. 0532/770444  C.F. 93076220388 

pec: FEIC81100X@PEC.ISTRUZIONE.IT  e-mail: feic81100x@istruzione.it 

Sito web: https://icgovoniferrara.edu.it/ codice univoco di fatturazione: UFEJJ6 
 

Prot. vedi  segnatura  

FERRARA , 09-09-2024 

 

Albo on line Amministrazione trasparente 

Sito web ATTI/PNRR 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) IN  
SUBENTRO AL PRECEDENTE RUP  

 

Avviso Pubblico Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 

apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”  

 

CUP: B74D22003220006 

Titolo progetto: INCONTRO AL FUTURO 
Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11894 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici» e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n.36, recante il nuovo codice dei contratti pubblici;  

VISTO l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto 

(RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un 

contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per 

le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice; VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Attività del RUP”, nel quale 

vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina; 

RILEVATA con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP ai sensi della 

suindicata disciplina; 

 

 

 

 

 

 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005902 - 09/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ALLEGRETTA



 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è: 

Azione “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” 

- PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 0040090 del 17-03-2023, firmato dal Ministero dell’istruzione e 

del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 

missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I3.2-

2022-961-P-11894 dal titolo "INCONTRO AL FUTURO" per un importo pari a € 186.290,76; 

VISTA la delibera n. 61 punto 7 del verbale nr. 3 del 31-01-2023 del Consiglio di Istituto di adesione al 

progetto; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato prot. n. 2052 del 30-03-

2023; VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 

progetto, prot. 2051 del 30-03-2023 ; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”; 

VISTO il Programma annuale E.F. 2024; 

RILEVATA l’esigenza di garantire la realizzazione del progetto esecutivo approvato e la necessità di 

provvedere all'acquisizione di beni e servizi, al fine di garantire la regolare esecuzione della progettualità 

oggetto del finanziamento; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) in subentro al 

precedente responsabile del procedimento;  

CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della 

Stazione appaltante; 

VISTO      l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento 

in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di 

conflitto (anche potenziale); 

TENUTO     conto che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

DECRETA 
 

Art. 1 Incarico 
Di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. 36/2023 e dell’art. 

n° 5 della legge 241/1990 per la realizzazione degli interventi, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: Scuole 4.0 – Azioni 1 – Next generation class 

– Ambienti di apprendimento innovativi - CUP: B74D22003220006 - Titolo progetto: INCONTRO AL 

FUTURO - Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-11894. 
Di subentrare al precedente RUP Dott.ssa Rossana CATUCCI. 

 

Art. 2 Durata e compiti 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluso rendicontazione ed eventuali controlli. I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari 

ministeriali richiamate in premessa. 

 

Art. 3 Esecuzione e pubblicità 
La presente Determinazione Dirigenziale è immediatamente esecutiva; copia della presente determinazione 

è pubblicata su Amministrazione trasparente e sul sito dell’Istituto Scolastico. La stessa sarà trasmessa al 

Consiglio d’Istituto per la successiva presa d’atto. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Dott.ssa Antonietta ALLEGRETTA 

FEIC81100X - AC2ABA2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005902 - 09/09/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da ANTONIETTA ALLEGRETTA


		2024-09-11T10:15:47+0200
	ANTONIETTA ALLEGRETTA




